
A VOTI unanimi.

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole progetto redatto dall’Uni-
versità della Calabria per la Realizzazione di una palestra con
annessi uffici;

2. di dare mandato al Dipartimento Urbanistica e Governo
del territorio per l’esecuzione del presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione
sul Bollettino Ufficiale Regionale in supplemento straordinario.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Durante F.to: Loiero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
18 novembre 2009, n. 770

Attuazione del D.Lgs. 24/1/2004, n. 42 e succ. mod. e in-
tegr. – Approvazione schema di protocollo d’intesa tra Re-
gione Calabria, Ministero per i Beni e leAttività Culturali ai
sensi dell’art. 143, comma 2, del D.Lgs. 24/1/2004, n. 42 e
succ. mod. ed integraz.. Modifiche D.G.R. n. 1088 del 30/
12/08.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 34, comma 7.

VISTA la Legge regionale 4/9/2001, n. 19.

VISTA la Legge regionale 16/4/2002, n. 19.

VISTO il D.Lgs. 22/10/2004, n. 42.

VISTO il D.Lgs. 24/3/2006, n. 157 e successive mod. ed in-
tegr..

VISTA la Legge regionale 24/11/2006, n. 14 e successive
mod. ed integr.

RICHIAMATA la Legge regionale del 16 aprile 2002, n. 19 e
successive modifiche e integrazioni, ed in particolare il Titolo X
«Delega di funzioni e competenze», Art. 61, «Conferimento di
funzioni in materia di urbanistica e di opere abusive», comma 3
«L’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 del D.Lgs.
42/04 e succ. mod. e int. è delegata alle Province».

RICHIAMATO il D.Lgs. 24 gennaio 2004, n. 42, recante il
Codice dei beni culturali e del paesaggio, così come modificato
con D.Lgs. 24 marzo 2006, n. 157, D.Lgs. 26 marzo 2008, n. 63
e con L. 2 agosto 2008, n. 129.

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,
recante norme in materia di «Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in at-
tuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59», all’art. 57 che
così recita: «la Regione, con Legge regionale, prevede che il
piano territoriale di coordinamento provinciale di cui all’articolo
15 della Legge 8 giugno 1990, n. 142 assuma il valore e gli
effetti dei piani di tutela nei settori della protezione della natura,
della tutela dell’ambiente, delle acque e della difesa del suolo e
della tutela delle bellezze naturali, sempreché la definizione
delle relative disposizioni avvenga nella forma di intese fra la
provincia e le amministrazioni, anche statali, competenti».

RICHIAMATO l’articolo 144 del decreto legislativo 22 gen-
naio 2004 n. 42, e s.m.e i., che prevede che le Regioni discipli-
nino, mediante apposite norme di legge, i procedimenti di piani-
ficazione paesaggistica.

PRESO atto che:

— la Regione Calabria con Legge Regionale 16 aprile 2002,
n. 19, recante «Norme per la tutela, governo ed uso del terri-
torio», ha stabilito, all’articolo 17, comma 2, che il Quadro Ter-
ritoriale Regionale (Q.T.R./P) della Regione ha valenza «pae-
saggistica» e ha contenuto descrittivo, prescrittivo e propositivo
ai sensi dell’art. 143, comma 2, del Codice dei beni culturali e
del paesaggio (di seguito: Codice);

— la Regione Calabria, con L.R. n. 14 del 2006, ha aggior-
nato e specificato alcuni titoli della L.R. n. 19/02, particolar-
mente in tema di pianificazione paesaggistica, in conformità con
le linee guida per la pianificazione regionale approvate;

— nella Regione Calabria è in atto un processo di pianifica-
zione che vede coinvolti, oltre la Regione stessa, molteplici altri
enti locali e territoriali attraverso la elaborazione del Quadro
Territoriale Regionale con valenza paesaggistica;

— lo schema generale di Convenzione di cui all’art. 156,
comma 2, del decreto legislativo 22 gennaio 2004 e successive
modifiche e integrazioni, non è stato predisposto nei termini sta-
biliti dalla norma, evidenziandosi la necessità e l’urgenza di
provvedere in breve tempo alla pianificazione paesaggistica del
territorio regionale, così come previsto dall’art. 143 del Codice.

RITENUTO di:

— dover dare coerenza e unicità all’azione pianificatoria nel
territorio della Regione Calabria e consentire l’attuazione delle
intese e degli accordi preliminari, anche in vista dell’attribu-
zione della specifica considerazione dei valori paesaggistici del
Quadro Territoriale Regionale con valenza Paesaggistica
(Q.T.R./P) della Regione Calabria, ai sensi del decreto legisla-
tivo 22 gennaio 2004, n. 42, e s. m.e i., nonché ai sensi del de-
creto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articolo 57, in attua-
zione delle Leggi Regionali nn. 19/02 e 14/06;

— dover sottoscrivere una apposita intesa che stabilisca il
termine entro il quale deve essere completata l’elaborazione
congiunta del Quadro Territoriale Regionale con valenza Pae-
saggistica (Q.T.R./P), al fine di poter dare attuazione al succes-
sivo accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990,
n. 241, come previsto dall’articolo 143 del Codice;

— dover attuare le opportune azioni di cui all’art. 135 del
Codice che impone alle Regioni di sottoporre il proprio territorio
– limitatamente ai beni paesaggistici di cui all’articolo 143,
comma 1, lettere b), c) e d) dello stesso Codice, in collabora-
zione con lo Stato, nelle forme di cui all’art. 143 del Codice – a
specifica normativa d’uso, approvando piani paesaggistici, ov-
vero piani urbanistico territoriali con specifica considerazione
dei valori paesaggistici.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1088 del 23
dicembre 2008, avente ad oggetto «Attuazione del D.Lgs. 24/1/
2004, n. 42 e succ. mod. e integr. – Approvazione schema di
protocollo d’intesa tra Regione Calabria, Ministero per i Beni e
le Attività Culturali e Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 143, comma 2, del D.Lgs.
24/1/2004, n. 42 così modificato dall’articolo 1 del D.Lgs. n.
157 del 2006 poi dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 63 del 2008 e
dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 63 del 2008» con la quale è stato

31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 24 54913



approvato lo schema di protocollo d’Intesa con il Ministero per i
Beni e le Attività Culturali e con il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare.

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria svolta dal Di-
partimento Urbanistica e Governo del Territorio in collabora-
zione con la Direzione Generale per la qualità e la tutela del
paesaggio l’architettura e l’arte contemporanea del Ministero
per i Beni e le Attività Culturali, si è proceduto all’aggiorna-
mento dello schema suddetto, anche in conseguenza delle modi-
fiche normative occorse relativamente al Codice.

VISTA la nota n. DG PBAAC/USEGR/16 del 6 agosto 2009
con cui vengono condivisi i contenuti dello schema di protocollo
d’Intesa dalla Direzione Generale per la qualità e la tutela del
paesaggio l’architettura e l’arte contemporanea del Ministero
per i Beni e le Attività Culturali.

RITENUTO di dover pertanto provvedere alla stipula dell’In-
tesa con il Ministero per i Beni e leAttività Culturali approvando
lo schema aggiornato.

SU CONFORME proposta dell’Assessore all’Urbanistica e
Governo del Territorio, On. Michelangelo Tripodi, formulata
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa
dal Dirigente competente.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, a parziale modifica
della deliberazione n. 1088/2008:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 143, comma 2, del Codice lo
schema di protocollo d’intesa, da stipularsi con il Ministero per i
Beni e le Attività Culturali, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale in sostituzione di quello ap-
provato con deliberazione n. 1088 del 23/12/2008 (Allegato A).

Il Segretario Il Presidente

F.to: Durante F.to: Loiero

(segue allegato)

31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2454914



31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 24 54915



31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2454916



31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 24 54917



31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2454918



31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 24 54919



31-12-2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2454920


